
通讯事务管理局(「通讯局」)处理的投诉(于二零二五年二月二十日公布) 

 

通讯局已审理以下投诉个案︰  

 

电视广播有限公司(「无线」)播放的电视节目「战场上」  

 

通讯局亦复核了通讯事务总监 (「总监」)就两宗投诉个案所作的决定。   

 

 

通讯局经考虑广播投诉委员会的建议，决定：  

 

1.  有关电视节目「战场上」的投诉理据不足，无须向无线采取进一步行

动；以及  

2.  维持总监就投诉个案作出的裁决。详情载于附录。  

 

 

 

 

二零二五年二月二十日  

  



个案：二零二四年十一月四日及五日晚上十时三十分至十一时五分在电

视广播有限公司（无线）翡翠台播放的电视节目《战场上》  

 

共有 581 名公众人士投诉上述两集节目（该节目），投诉主要指该节目：  
 

(a)  就俄罗斯与乌克兰的战争（该战争）所呈现的观点片面，内容偏

颇、不准确、误导、令人感到不安和反感，并对其中一个有关国家

不公平；  
 

(b)  污蔑其中一个有关国家和煽动仇恨；以及  
 

(c)  对年轻观众带来不良影响。  

 

 

通讯局的调查结果  

 

通讯局按既定程序，详细审视了投诉个案的细节及无线提交的陈述。通

讯局考虑了个案的相关资料，包括以下各点：   

 

个案的细节  

 

(a)  该节目描述女主持走访多个乌克兰战区，与个别平民或战争受害人

倾谈，并加插一些简略的战争片段；以及   

 

(b)  无线在陈述中指，该节目向观众呈现在战乱地区生活的人民的情

况，并聚焦战争中生还者的个人故事和日常生活，以及该战争所带

来的破坏性影响。无线并无就该节目的制作收取外界的资助。节目

如实地向观众展示有关资讯，没有污蔑其他国家或煽动仇恨，也没

有指出或指责任何一方挑起该战争，或评论该战争孰是孰非。不

过，鉴于无线留意到部分公众对该节目作出批评，遂决定取消播放

余下的集数。  

 

《电视通用业务守则  — 节目标准》（《电视节目守则》）中的
相关条文  

 

(a)  第2章第1段  —  原则上，持牌人在编排节目时，应时刻顾及可能

会收看节目的观众，应格外小心和审慎，以免令观众震惊或反感；  
 

(b)  第3章第1段  —  持牌人应避免在没有需要的情况下，引起观众反

感；  
 

(c)  第3章第2(b)段  —  持牌人不得在节目内加入可能导致任何人士或

羣体基于民族、国籍、种族等原因，而遭人憎恨或畏惧或受到污蔑

或侮辱的材料；  
 

(d)  第7章第1段  —  持牌人应小心留意所有在电视播出的材料可能对

儿童产生的影响，必须就电视节目描绘和处理可能不适合儿童观看



的材料所用的手法，评估不同年龄的儿童对某些电视材料的接受能

力；  
 

(e)  第9章第2段  — 持牌人必须尽一切合理努力，确保纪录片内的真

实资料准确无误；  
 

(f)  第9章第3段  — 持牌人必须确保有关香港公共政策或备受香港公

众关注而又具争议的真实题材节目，能够恰当地持平；以及  
 

(g)  第9章第10段  —  持牌人有责任避免在真实题材节目中对个别人士

或团体不公平，尤其不可使用谬误资料或歪曲事实。  
 

 

通讯局的审议  

 

通讯局考虑了个案的相关资料，认为︰  

 

(a)  该节目展示与战争有关的真实情况（包括战争片段和受战争破坏地

区的平民的访问），本质上是纪录片，属真实题材节目，须符合

《电视节目守则》中有关准确性和公平性的规定。然而，鉴于该战

争纯属欧洲地缘政治的纷争，该节目不应被视为有关香港公共政策

或备受香港公众关注而又具争议的节目，故《电视节目守则》中有

关持平的规定并不适用此个案；  
 

(b)  没有证据显示该节目的内容不乎事实或使用谬误资料。受访者和女

主持偶有对该战争中丧命人士和该战争造成的破坏表达同情，属其

个人言论而非事实陈述。节目也没有就该战争的任何一方孰是孰非

或须负上责任作出判断。因此，没有足够证据显示该节目有不准确

或歪曲事实的内容，错误引导观众以致对涉事人士或团体不公平；  

 

(c)  节目中声称经历过该战争的受访者的言论，并非基于民族、国籍或

种族而针对任何人士或团体，也没有以挑衅或煽情的手法表达有关

言论，或是对任何一方作出公开批评。基于上述，没有足够证据显

示该节目违反相关条文的规定；以及  
 

(d)  该节目没有展示任何有关死伤者的恐怖细节或血腥画面以致令人产

生不安或反感。整体而言，该节目没有任何可被视为不适合播放或

不适合年轻观众收看的内容。  
 

 

裁决   

 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉理据不足，决定无须向无线采取进一步

行动。  

 

  



附录  

 

通讯事务管理局复核通讯事务总监决定的投诉个案  

 

标题  播放频道  播放日期  主要投诉  

内容  

维持原有

决定  

电视节目「有理说得

清」  

无线翡翠台  5.7.2024 资料不正确

及误导  

理据不足  

电视节目「森林女

王」  

无线翡翠台  15-19.7.2024 

及  

22-26.7.2024 

 

资料不正确

及误导  

轻微违规  

     

 

 


